ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

09 апреля 2024 г. № 16-01

О текущей ситуации

Члены Президиума ЦС заслушали и обсудили информацию
председателя Профсоюза Г.В. Чучевой о текущей ситуации, в частности:
- о смене руководства РНФ, ситуации с уменьшением в текущем году
поддержанных проектов в конкурсе ОНГ и возможных действиях
Профсоюза;
- об утверждении Примерного положения об оплате труда работников
подведомственных Минобрнауки России, учреждений по виду
экономической деятельности «Научные исследования и разработки»,
находящегося на регистрации в Минюсте, которое предположительно
вступит в силу в мае 2024 г.;
- о завершении третьего этапа мероприятий Профсоюза по приоритетному
направлению «Финансирование»;
- о ходе подготовки Межотраслевого соглашения по организациям,
подведомственным Минобранауки России, на 2024-2026 годы;
- о мероприятиях по подготовке Отраслевого соглашения по организациям,
подведомственным РАН;
- о завершении судебного преследования н.с. ИБВВ РАН А.И. Цветкова и
необходимости поддержки его действий по возмещению ущерба;
- об уголовном преследовании чл.-корр. РАН О.А. Кабова (ИТФ СО РАН),
обвиняемого в ненадлежащем выполнении научного проекта, и опасности
этого прецедента;
- о ситуации с награждением сотрудников академических организаций
юбилейной медалью к 300-летию РАН;
- о работе выездной комиссии Минобрнауки России в Институте математики
им. Соболева СО РАН (Новосибирск);
- о регистрации в Минюсте новой редакции Устава Профсоюза;
- о результатах работы КРК Профсоюза по проверке деятельности
организации в 2023 г.

По итогам обсуждения Президиум Центрального совета Профсоюза
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информац
' <0 /
о/ «Профсоюз

работников
Председатель про Г.В. Чучева